A análise do conjunto de documentos produzidos e das discussões realizadas resultou em um conjunto de recomendações 
preliminares e na minuta de resolução normativa que, após aprovação pela Diretoria Colegiada da ANS, foram submetidas a 
Consulta Pública nº 81/2020, que recebeu 30.658 (trinta mil, seiscentas e cinquenta e oito) contribuições, sendo considerada a 
maior já realizada pela ANS. 

A busca pela solvência dos entes regulados, de forma a assegurar a assistência aos beneficiários, dá-se pelo constante 
monitoramento do mercado. Em 2020, foram elaboradas 464 análises econômico-financeiras, abrangendo 315 operadoras, que

[...]

Financeira – PAEF (procedimento regulamentado pela RN nº 307/2012) - conjunto de medidas e ações que, em espaço de 
tempo determinado, visam corrigir, de forma gradual, anormalidades econômico-financeiras detectadas no funcionamento de 
operadoras de planos privados de assistência à saúde, totalizando 2.499.621 (dois milhões quatrocentos e noventa e nove mil 
seiscentos e vinte e um) beneficiários.

Em 2020, manteve-se o foco na redução continuada dos intervalos de análise das operadoras em PAEF de forma a possibilitar 
uma atuação mais preventiva na garantia da higidez do mercado regulado.

O amadurecimento do monitoramento econômico-financeiro e a experiência acumulada no acompanhamento de operadoras em

[...]

avalie capacidade de recuperação econômica, em uma análise preliminar, apesar das graves anormalidades administrativas e 
econômico-financeiras detectadas que levaram à instauração desse regime. Em dezembro de 2020, havia 35 operadoras em 
direção fiscal, que possuíam 1.530.733 (um milhão quinhentos e trinta mil setecentos e trinta e três) beneficiários.

Destaque positivo deve ser dado ao índice de recuperabilidade de operadoras em direção fiscal. Entre 2000 e 2010, apenas 21% 
das operadoras cujas direções fiscais foram encerradas foram capazes de comprovar sua recuperação econômico-financeira,

[...]

pelos beneficiários atingidos pela nova doença a partir de março de 2021.

Quanto à estabilização do passivo, cabe pontuar que a capacitação e a consolidação do trabalho dos servidores dos núcleos da 
agência foram essenciais para que este feito fosse alcançado. Ao longo do ano, a produtividade média mensal foi de 76.960 
(setenta e seis mil novecentas e sessenta) análises, ao passo que, no fechamento do período de janeiro a dezembro, somou-se 
o total de 923.519 (novecentas e vinte e três mil quinhentas e dezenove) impugnações ou recursos julgados. 

Com isso, enquanto em janeiro de 2020 o ressarcimento ao SUS contava com um passivo de 337.307 (trezentas e trinta sete 
mil trezentas e sete) peças pendentes de análise, chegando, em fevereiro, ao passivo máximo do ano, com 363.055 (trezentos e 
sessenta e três mil e cinquenta e cinco) atendimentos, em dezembro de 2020, havia apenas 87.875 (oitenta e sete mil oitocentas 
e setenta e cinco) impugnações ou recursos a serem julgados.

GRÁFICO 4.9- PRODUTIVIDADE ANUAL DE ANÁLISE

Fonte: Gerência de Integração e Ressarcimento ao SUS (janeiro,2021)

GRÁFICO 4.10- EVOLUÇÃO DO PASSIVO

Fonte: Gerência de Integração e Ressarcimento ao SUS (janeiro,2021)

[...]

informacao/transparencia-institucional/mapa-estrategico-2021.pptx). 

CAPÍTULO 5

ALOCAÇÃO DE RECURSOS E ÁREAS 
ESPECIAIS DE GESTÃO
5.1 - GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

5.1.1 - PERFIL DO GASTO DA ANS
Na elaboração da pré-proposta orçamentária da ANS para o exercício de 2020, foram solicitados R$ 371.004.421,00 (trezentos 
e setenta e um milhões, quatro mil quatrocentos e vinte e um reais), tendo sido aprovados R$ 316.697.392,00 (trezentos e 
dezesseis milhões, seiscentos e noventa e sete mil trezentos e noventa e dois reais) na Lei Orçamentária Anual (desconsiderando 
as ações de sentenças judiciais e reserva de contingência, não executadas pela ANS).

No decorrer do ano, após sofrer alterações por meio de créditos suplementares, o orçamento da ANS foi atualizado para R$ 
329.542.992,00 (trezentos e vinte e nove milhões, quinhentos e quarenta e dois mil novecentos e noventa e dois reais).

Em termos gerais, a execução orçamentária da ANS em 2020 foi de 84,39% superior a 79,61% realizada em 20